Q̄ ignorantia talis et difficultas
non sit peccatū. c

Sed forte aliquis

dicit illa esse peccatū. Qui obuiat illud qđ
Aug⁹. tradere vī: B. s. deī inculpabiliter
an̄ p̄tm in exordio p̄ditōis hoī potuisse i-
dere vt essent ei naturalia. ita in li. retract.
inquiens. Ignorantia & difficultas etiā si
essent homis p̄mordia naturalia. Nec sic es-
set culpandus deus: sed laudādus. Sed si
hoc hō in p̄mordio naturali habuisset. nū
qd̄ essent in eo defectus & pene. Si defect⁹
v̄lpena ei indita fuisset an̄ p̄tm: iniuste cū
eo agi videref si an̄ culpam sentiret penam
Ob hoc sane dicimus illa nō fuisse defect⁹
v̄l penas si naturali homi insuffit. sicut
nō fuit hoī an̄ p̄tm nondum grām adepto
defectus siue pena non posse pficere. Sed
postq̄ grām recepit p̄ quaq̄ pficere potuit
& ad x̄ps pficere. eamq̄ culpa sua post ami-
sit. simulq̄ pficiendi facultatē pdidit. defe-
ctus fuit ei & pena nō posse pficere. s. malū
declinare & bonum facere. Omnes ḡ defec-
tus nostros suscepit x̄ps p̄ter peccatū qđ

L 3

LI.

ei cōueniebat suscipe et nobis expediebat. Sunt enim p̄la eritudo generā et corporalitā. a quibus omnino immunis extitit. Quos em defectus habuit. vñ ad ostensionem vere hūanitatis vt timorē et tristiciā. vel ad impletionē opis ad qd̄ venerat. vt passibilitatē et mortalitatē. vñ ab immortalitatis desperatiō spem nr̄am erigēdā vt mortem suscepit. Hos aut̄ defectus nō 2ditōis sue necessitate: s̄ miseratiōis voluntate suscepit. Veros qd̄em habuit defectus sicut et luctate hos defectus suscepit nō eadē cā. Nos em ex pctō origina libos defectus trahimus. sicut ap̄ls iſinuſitate condi- at dices. Corpus qd̄e p̄p̄ pctū mortuum est. i. necessitatē moriendi habuit ī se. Cristus aut̄ non ex pctō h̄mōi habuit defectus. q̄ sine pctō est conceptus et natus et in terri conuersatus. Sed ex sola miseratiōis volūtate de nostro ī se transfluit veram infirmitatem sicut accepit veram carnē quam sine omni infirmitate assumere potuit: sīc absq; culpa eandem suscepit.

Autoritatibus pbat xp̄m s̄m hominē vere dolores sensisse et timuisse cōtra quosdā hoc negātes. D

Sed q̄r nōnulli de-
sensu in passione hūanitatis xp̄i male sensu se inueniunt. afferentes similitudinem atq; imaginem passionis et doloris xp̄i hominem p̄tulisse. s̄ nullū omnino dolorem vel passionē sensisse. Autoritatum testimonij eos pruincētes indubitate faciam⁹ qd̄ supra diximus. Propheta Esaias dicit. Tere laguores nr̄os ip̄e tūlit. et dolores nr̄os ip̄e portauit. Et veritas ip̄a in euāgelio ait. Tristis est anima mea usq; ad mortē. vbi etiam legis. Lepit Jesus pauere et tedere. Prophetā etiā ex persona xp̄i ait. Repleta est malis anima mea. Qd̄ exponēs Aug⁹. inq̄t. Nō vitius et peccatis: s̄ humanis malis id est dolorib⁹ repleta fuit aia xp̄i qd̄ ipsa copatīs carni. Nō em dolor corporis pōt cōsiderat aia. Dolere aut̄ aia etiā nō dolēre corpore pōt. Hos aut̄ hūane infirmitatis affectus. sicut ip̄am carnē ac mortē nō 2ditōis necessitate: s̄ miserationis voluntate suscepit. Amb̄. etiam in li. iiij. de tri. ait. Sc̄ptuz est. Pd̄ si possibile est trāseat a me calix iste. Tinet ḡ xp̄s. et dum Petrus nō timet christus timeret. Petrus dicit. Aliam meā ponā pte. Christus dicit. Anima mea turbatur. Utrūq; verū est et ratōis plenū q̄ et ille q̄

III

est inferior nō timet. et ille q̄ sup̄ior est gerit timētis affectū. Idem in eodem. Ut homo turbat. vt hō flet. vt homo crucifigitur. p̄ naturam hoīe et tediavit et resurrexit. Nō turbat eius virtus. Non turbat eius diuinitas: sed turbat anima. s̄m humane fragilitatis assumptionem turbat. Nam q̄ suscepit animam. suscepit etiam s̄ie passionem. Non enī eo qd̄ de⁹ erat aut turbari auctōri. Idē in eodem. Suscepit tristiciā meam. Prudent̄ tristiciā nomino q̄ crucem predico. Ut hō habuit tristiciā quam in eo suscepit affectū. mihi compatif. mihi tristis est. mihi dolet. Ergo pme et in me doluit: q̄ pse nihil habuit quod doleret. Dolens igit̄ domine Iesu vulnera mea non tua. q̄ tu non p̄ te: sed pro me doles. Hieronymus qd̄ in dico. explanatione fide ait. Nos ita dicimus hominem passibilem a deo filio suscepimus: vt deitas impassibilis permaneat. Passus est enim filius dei non putatiue. sed uere omnia que scriptura testatur. s̄m illud quod pati poterat. s̄. s̄m subam assumptam. Licet ergo persona filij suscepit passibilem hominem. ita tamen eius habitatione s̄m subam suaz nil passa est. vt tota trinitas quā impassibilem necesse est confiteri. His alijq; autoritatibus p̄spicuum sit xp̄m vere passibilem assumptissim hominē. atq; in eo defectus et affectus nostre infirmitatis suscepisse. sed voluntatenon necessitate conditionis.

Hic ponit que pdictis aduersari videntur. e

Quedam tamēre

periunt in sanctorū tractatibus que p̄mis-
sis aduersari videntur. Nam sup̄ illū locū Augusti.
psal. Clamaui et non exaudies Aug⁹. tra-
dere videb̄ xp̄m nec vere timuisse. nec vere
tristatum esse dicens sic. Quomo hic dicit
Qui peccatum non fecit: nec inuentus est
dolus in ore eius. sed de nobis corposuo hō
dicit. Corporis enim sui. id est ecclesie gere-
bat personam. sicut et alibi cū dicit. Trāse-
at a me calix iste. p̄ nobis loquitur. nisi for-
te putatur timuisse mori. sed non vere time-
bat dominus pati tertia die resurrecturus.
cum arderet Paulus dissolui et esse cū cri-
sto. Non enim fortior est miles qd̄ impera-
tor. Miles enim coronandus gaudet wo-
ri. et dominus coronaturus timeret mortem.
Sed infirmitatem nostram representans p̄
suis infirmis qui timeret mori hō dixit. Hor-

Ambao.

Hiero. super illorum erat. Illico. etiam ait. Erubescant qui putant salvatorem timuisse morie et passionis paurorem dixisse. trahat a me calix iste. Determinatio autoritatis. f

De passione et passionem tu mons et tristis de

Hiero. super Matth. vbi legitur. Lepit cōtristari et mestus esse. Ut veritatē inquit paret assumpti hominis vere contristat. sed non passio eius dominatur animo. vero passio est. Unde ait. Lepit cōtristari. aliud est enim cōtristari. aliud incipe cōtristari. Quod est. aliter contristatur quis per pro passionem. aliter per passionem. Ideoque sum hanc distinctionem aliquā dicit Christus non vere timuisse. aliquā vere timuisse. quod vero timorem habuit et tristiciā. sed non sum passionem: neque ex necessitate conditōis. Unde Aug. ex his causis volens assumi dictorū intelligētiā. dicit Christum non vere timuisse. vt tristiciā esse et incontinenti vere tristiciā habuisse. His verbis infirmus in se p̄signans dñs ait. Pater si fieri potest. transeat a me calix iste. Non enim vere timebat dñs pati tertia die resurrecturus. cui arderet Paulus dissolui et esse cum Christo. Iste gaudet coronādus. et tristis est dñs coronatur. Ecce hic videtur tristiciā et timore a Christo removere. Continuo autem subiunxit. sed tristiciam sic assumpsit quod carnem. Fuit enim tristis sicut uan

Gelium dicit. Si enim tristis non fuit cum euangelium dicat. Tristis est anima mea tecum. ergo et quando dicit. dormiuit Jesus. Non dormiuit. vel quando dicit manducasse. non manducauit. et ita nihil sanum relinquitur ut dicas etiam quia corpus non erat verum. Quicquid ergo de illo scriptum est: verum est et factum est. Ergo et tristis fuit. sed voluntate tristiciam suscepit veram: quomodo voluntate carnem veram. Aproposito noscimus eudem sibi in his verbis contradicere. nisi varias dictiorum discerneret causas. Ex quibus intelligentia corporum assumenda est. Si enī discernatur intelligentie causa predicatorum corporum nihil occurrit contradictionis.

De quibusdam Hilarij capitulo valde obscuris que videntur cōi sententie obuiare. S

Veritatem magis

mouent ac difficiliorē afferunt questionem uba Hilarij quibus videtur tradere ictus et vulnera et mortis. sic in Christum incidisse. ut passionis dolorem non incuteret. sic telum tractum per aquam vel ignem vel aera ea faciat. quod cum trahatur per corpora animata. quod perforat et compungit. non tamen dolorum ingerit. quod non sunt illeres doloris capaces. Ita et corpus Christi sine sensu pene vim pene accepisse dicuntur. quod sicut corpus nostrum non habet talem naturam. ut valeat calcare vandas. ita corpus Christi dicit non habuisse naturam nostri doloris quia non habuit naturam ad dolendum. Hilarius. Ait enim sic in decimo libro. Unigenitus deus hominem verum sum similitudinem nostrorum hominum non deficiens a se deo sumpsit. In quo quis aut ictus incideret aut vulnerum descendere. aut nodi concurrerent. aut suspensio eleuaret. afferrent quidem hec impetus passionis. non tamen passionis dolorem inferrent ut telum aliquid aquam perforans vel ignem compungens. vel aera vulnerans. omnes quidem has passiones nature sue interficiunt ut perforant. ut compungant. ut vulnerent. sed naturam suam in hoc passio illata non retinet. dum in natura non est vel aquam forari vel pungere. ignem vel aera vulnerari. Quis naturam tali sit et vulnerare et compungere et forare. Passus quidem Christus est dum creditur. dum suspenditur: dum moritur. sed in corpore irruens passio. nec non fuit passio. non tamen naturam passionis exercuit. dum et penalitatem

LI.

misterio pena deseuit. et **x**tus corporis sine sensu pene vim pene in se deseuientis exceptit. Habuit sane illud dominum corpus doloris nati naturam. Si corpus nrm id naturae habet. ut calcet vndas et fluctus desuper eat. nec clause domus obstaculis arceatur. At vero si dominici corporis solu ista natura sit ut feratur in humidis et stat in liquidis. et structa transcurrat. quid per naturam humani corporis carnem et spissancum conceptam iudicamus? Caro illa de celis est. et homo ille de deo est. habens ad patientem corpus et passus est. Sed natura non habet ad dolendum. Idem in eodem. Videamus an ille passionis ordo infirmitatem in domino doloris permittat intelligi. dilatis enim causis ex quibus metum domino heresis ascribit. res ipsas ut geste sunt conferamus. Nec enim fieri potest ut timor eius significet in verbis cuius fiducia continua in factis. Timuit se ergo heretico passionem vide. Sed ob ignorantie huius errorem Petrus et satanas scandalum est. An ne timuit mori: quod amatis obuius prodit. et in corpe eius infirmitas fuit. Ad cuius occursum posternata pseudentium agmina supinatis corporibus conciderunt. Quam ergo infirmitatem dominam huius corporis credis. cui tantum habuit natura xutem. Sed forte dolorum vulnerum timuit. Quem rogo o tu dominice infirmitatis assertor: penetrantis carnem clavi habuit terrorum. qui excisam aurem solo restituit attactu. Producens hec aurem manus clavum dolet. et sentit vulnus quod alteri dolorum vulneris non reliquit. Pungendi carnis metu tristis est cuius attactu caro post cedem sanar. Item collatis ergo dictorum gestorumque xtitibus demonstrari non est ambiguum in natura corporis eius infirmitatez corpore nature non fuisset. et passionem illam licet corpori illata sit. non tamen natura dolendi corpori intulisse. quod licet forma corporis nostri esset in domino. non in viceose infirmitati nostrae forma erat in corpe quod ex conceptu spissancum xgo pgenuit. Audisti lector xba hylarij quibus dolorum excludere vide. Sed si excusa sensus et impietas hebetudine pmissis diligenter intendas: atque ipius scripture cunctantiam inspicias dictorum ratione atque virtutem percipere vicius poteris et intelligentiam argueret non attemptabis. Intelligitur enim ea ratio dixisse dolorum passionis in christum non incidisse. xutem corporis christi exceptisse vim penitentiae sensu pene. quia doloris causam et meritum in se non habuit. quod vi-

III

detur notasse ubi ait. Non habes naturam ad dolendum. et ideo non iudicanda est caro filii sum naturam nostri corporis. nec in coenam dominum habuit passio. Ita etiam non habuit naturam ad timendum vel tristandum quod habuit talenaturam in qua esset causa timoris vel tristie. Itaque necessitas timendi non fuit in eo sicut est in nobis. Nec natura doloris fuit in eo sicut est in nobis. Tristiciam tamen in eo fuisse consequentem asserit. sed causam eius extolle: non suam mortem: sed defectum patetri et aliorum apostolorum. Dicit enim christus non propter mortem: sed usque ad mortem tristem fuisse. Ihesus vero. Interrogo quod sit christum tristem esse usque ad mortem. et tristem esse propter mortem. Non enim eiusdem significatio est tristem esse propter mortem. et usque ad mortem. Quia ubi propter mortem tristitia est: illuc mors cum tristie est. Unde vero tristitia usque ad mortem est. Absque non tristie causa est sed finis. Adeo autem non propter mortem suscepit tristitia. ut sit destinata per mortem. Non ergo sibi tristis est: sed illis qui in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri. quod monet orare ne inducat in temptationem. quoniam politici erant se non scandalizari.

Dlxv Nam par- tut ipsius libri et secundus tractatus huius libri. In quo quidem esse non pos-
trahit de eterni domini incarnatione. ut quodcumque
agit de eiusdem domini incarnationi passione. Et tria faci-
t in priu distinetur. in quod agit de defectibus christi as-
sumptis. Nam primo ostendit quos defectus vel blem-
eum humana natura assumptis. Secundo rationem hominis suo aliis
assumptionis reddit. Tertio circa hoc quoniam erat qd in tem-
porum repellit. Primum facit usque ibi. Hoc autem defec-
tus. Secundum usque ibi. Sed quod non nulli. Tertium usque
ad finem distinctionis. In speciali sententia magis stat
in tribus propositionibus. quarum prima est hec. filius
dei carnem passibile et animam per nos assumpsit:
et omnes defectus quos sue dignitati et nostre saluti
congrue nouit. Hanc magister insinuans propone prie-
mo quod filius dei naturam humanam passibile tam
quo ad corpus quam ad animam assumpsit. et ut per
baretur habere verum corpus et veram animam. assum-
psit cum natura ipsius defectus nature. ut sicutem si-
tum. tristitia. timorem et horum. quorum quidam dicun-
tur defectus ale. ut tristitia et timor. Alij corporis. ut
fames. fritis et horum. Qui veterius concludit quod veribus
assumpsit defectus pene. sed tamen illos quos ipsi pre-
dictione generis humani congruebat assumere. et
sua dignitate decebat. Et subduci quod si in scriptura inuen-
itur quod filius dei omnes nostras infirmitates assumpsit
propter peccatum. hoc intelligendum est de defectibus
quod sue dignitati non derogant. non enim assumpsit ignoriam
quam quod quis solum est pena seu defectus et non cul-
pa. neque assumpsit difficultatem ad bene operandus.
quod tamen spectat ad nostram miseriam et defectum.
et prosequens non assumpsit oculis penales defectus ant-
me. Similiter etiam non assumpsit oculis defectus corporis.
qui non assumpsit plures egritudines et vitias corporis.
Ende tandem concludit quod omnes defectus assumpsit:
quos cum decebat et nobis conveniebat ipsum acciper.

De tristicii
causulis et eius
causa condicione

Hylariss in
li. & syodus.
Cubili et eius
causa condicione

Nam par-

tut ipsius

libri et secundus

trahit de eterni

domini incarnatione.

ut quodcumque

agit de defectibus

christi as-

sumptis.

Nam par-

tut ipsius

libri et secundus

trahit de eterni

domini incarnatione.

DI.

quos quidem accepit. vel ad ostensionē vere huma-
nitatis. vt timorem vel tristiciā. vel ad impletionem
opis ad quod venit. s. humane redemptiōis. ppter
qd̄ assumpsi passibilitatem corporis vel ad erectiones
nōstre spēi in gloriam immortalitatis. vt mortem cor-
poris. Secunda ppositio est hec. Christus nōas in
firmitates non accepit coacta necessitate. sed sue mi-
sererationis spontanea voluntate. Hanc magister insi-
nuans dicit xp̄m h̄mōi defectus non assumpsiſſe si-
cat talibus necessitate subiacemus. sed et misericōde
sue voluntatis sponte eos assumpſit. Nam nos ex pec-
cato originali eos contrahimus. t̄mo vitare nō pos-
sumus. Christus autem peccatum h̄mōi non contra-
xit nec actuale cōmitit. ideo ex debito seu necessitate
sue conditions ip̄o habere non debuit. Tertia
ppositio est hec. Et heretici humanā naturā in xp̄o
passibilitate fore subiectam negant. sic ip̄m christum
p̄ carnem impassibilem fore assertunt. Quod magi-
ster ostendit esse falsum diuersis sacri canonis etan-
ctorum autoritatibus que patet in textu. Et subdit
postea quoīdam autoritatū declarationē. s. Augu-
stini et Hero. que videntur dicere q̄ xp̄us non timuit.
ne tristitia extitit. i. nec tristitia fuit. dicens eos vel-
le dicere q̄ xp̄us nō timuit nec tristitia fuit coacta
necessitat. sicut nos q̄q̄ timem⁹ vel tristiamur. sed
spontanea et libera voluntate. Ut volunt dicere xp̄m
nō timuisse vel tristitia fuisse sibi passionem sicut nos
q̄ vix p̄ h̄mōi passionis a sua rectitudine mens de-
tūc et in dei contemplatione impedit. sed q̄ timuit et
contristabat solum sibi passionē que est q̄n sic tristi-
ca quis mouet q̄ tu rō a sua rectitudine minime deſ-
citur et nec mens a contemplatione diuina declinet.
Nam xp̄s fuit immunita a peccato. t̄o nō habuit cau-
sam h̄mōi sustinēdi nisi sponte vellet. Et n̄m i speali.

**En in xp̄o fuerit necessitas patien-
dī et moriendi que est defectus. ge-
neralis.**

a

D.LXVI

IC oritur que-
stio ex predictis ducens origi-
nem. Dicū est em̄ supra q̄ xp̄s
in se nōros defectus suscepit. p̄: er peccatū.
Est aut̄ homis q̄dam general' defect'. qui
pc̄m non est s. necessitas patiendi vel mo-
riendi. Ut corpus n̄m non tñ mortale: s̄
is aī pecca-
ti nō fuit l-
etiam mortui dicif. q̄ nō tñ aptitudinem
moriendi: sed etiā necessitatē h̄z. Iō queri-
tur utrū necessitas tal' in xp̄i carne fuerit?
De aptitudine em̄ moriendi q̄ in eo fuerit
ambigui nō est. q̄ etiā an pc̄m in hoc fuit
q̄n aliq̄s in eo nō fuit defect'. nec ḡ mortalit-
tas illa tñc in eo fuit defectus. q̄ nature ei-
erat. Ut etiam q̄dam talē mortalitatem in
nobis non esse defectū nō improbe tradūt.
sed necessitatem moriendi vel patiēdi: que
etiam mortalitas dicif vel passibilitas. Bi-
citur em̄ h̄o nunc passibilis vel mortal. nō
mō ppter egritudinem: s̄ etiā ppter neces-
sitatem. Sed nunq̄d hic defectus fuit i cri-
sti carne. Anima q̄ eius cū passibilis exti-

An illa mō
et in nobis

XVI

terit an mortem. nunq̄d necessitatem pati-
endi habuit? Si em̄ necessitas patiēdi vel
moriendi fuit in xp̄o. non videt sola volū:
tate miserationis defectus nōros accepisse.
Ad qd̄ dici p̄t. xp̄m voluntate nō necessi-
tate sue nature hos defectus sicut alios su-
cepisse. s. necessitatem patiendi in anima. si
mul aut̄ patiendi et moriendi in carne. Ue-
rum hanc necessitatem nō habuit ex neces-
sitate sue p̄ditionis. q̄ a peccato immunis
sed ex sola voluntate accepit. den̄ra infirmi-
tate ponens tabernaculū suū in sole. s. sub
temporali mutabilitate et labore. Unū sup
epistolam ad Hebrewos autoritas dicit. q̄a
sicut homībus alijs iure et lege nature sta-
tutum est semel mori. ita et xp̄s eadē necessi-
tate et iure nature semel oblatus est et nō se-
pe. Nec ideo dicit iure nature q̄ ex natura
sue p̄ditionis hunc defectū traxerit. q̄ etiam
nō puenit nobis ex natura sibi. qd̄ p̄us est
instituta: sed ex ea peccato viciata. et iō di-
citur hic effectus natural'. q̄ quasi p̄ natu-
ra inoleuit in omnibus diffusis.

**Bestatu hois et quid de singulis
xp̄s accepit.**

b

Etest hic notan dū

xp̄m de omni statu hois aliqd acce pisse: q̄
oēs venit saluare. Sunt em̄ q̄tu: status
hois. Id: rim⁹ an̄ pc̄m. Scđs p̄ pc̄m et an̄
graz. L: rti⁹ sub grā. Quartus in gla. De
p̄mo statu accepit iminuitatē p̄cti. Unde
Aug⁹. illud Jobis euangeliste exp̄ onens. Aug⁹. super
Qui desursum venit sup̄ oēs est. Dicit cri Jobānē cu-
stum venisse desursum. i. de altitudine hu-
mane nature an̄ peccatū. q̄ de illa altitudi
na sumpsi verbū dei humanā naturam
dū noī assumpsi ip̄am culpam cui⁹ assūm-
psit penaz. Sed penā assumpsi de statu se-
cūdo et alios defectus. De tertio xō gratie
plenitudinē. De quarto non posse peccare
et dei pfect. in contemplationē. Ihabuit em̄
simul bona vie quedaz et bona patrie. sic et
q̄dam mala vie.

**Ista est distinctio. xvij. hui⁹ tertij
libri. In qua mḡ postq̄ egit de chalci patiēti pas-
sibilitate. Agit de patiendi necessitate. Et tria circa
hoc facit. Nam p̄mo questionem quandam pponit.
Secundo eam solvit. Tertio solutio[n]em cōfirmatio-
nem adiungit. Primum visq̄ ibi. Ad qd̄ dici potest.
Scđm visq̄ ibi. Et est hic notanduz. Tertii visq̄ ad
huc distinctionis. In speali et. quarum p̄ma est
hec. Christus om̄es defectus nōros assumpſit q̄ nulla
tenus culpam vel peccatū includunt. Nec p̄positio
sup̄a p̄bata est. Iḡ e suppono eam veram. cū igitur**

L 5

LI.

necessitas moriendi sit defectus quidam et non culpa dubitari potest non immerito an Christus etiam taliter defectus assumpsit. scilicet necessitate moriendi. De aptitudine moriendi non est dubium, quod illa etiam in homine a natura fuit an peccatum quod nullus defectus in eo fuit, quod illa fuit in homine ante a natura an peccatum. Et rindendo ponit sententia sede propositionis. Secunda positione est hec. Christus qui immunitus fuit a peccato suscepit necessitatem moriendi sola spontanea voluntate et non coacta necessitate. Ratio huius est quia ut supradictum est Christus assumpsit naturam tamquam filium hominem habuisse in statu innocentie in quo statu non fuisse necessitas moriendi. Nam necessitas moriendi non competit homo et natura sue conditionibus sed in natura primus fuit inservientia. sed solus Christus et postea fuit per peccatum violata. sed taliter natura Christus non assumpsit, ergo licet necessitatem moriendi non assumpsit: sponte tamen monebatur. Tertia positione est hec. Christus qui dicit naturam humana redimisse de qualibet statu hominis dinoscitur aliquid assumptum. Hac modo ponens dicit quod duplicitem esse statum hominis, quod si primus fuit an peccatis status innocentie. Secundus fuit post peccatum anno gratiae, scilicet ante mortem Christi. Tertius fuit post peccatum et sub gratia, qui iam currit. Quartus erit in gloria expressus omnis misericordia. De primo statu accepit Christus peccati immunitatem. De secundo penales defectus. De tertio gaudi plenitudinem. De quarto non posse peccare et dei perfecti exemplari. Cum igitur Jesus venire in hunc mundum tantum universus redemptor omnes salvaturus naturam humana assumens de qualibet hominum quatuor statu aliquid assumpsit, et ista confirmat magister autoritate. b. Augustini. Et tamen in speali.

Si omnis Christi oratio vel voluntas expleta sit.

Ost predicta

DI. XVII p

considerari oportet, ut et Christus aliquid voluerit vel orauerit quod factum non sit. Hoc enim est testimoniū propter hoc quod ipse ait. Pater si possibile est transeat a me calix iste. Veruntur non quod ego volo sed quod tu vis. Hic namque voluntatem suam a patris voluntate discerne videtur.

De voluntatibus Christi sum duas naturas

versus spiritum. Caro autem dicta est concupiscere quod hoc secundum ipsam agit anima per aurem audit et per oculum videt. Caro enim nihil nisi per animam concupiscit. Sed concupiscere dicunt cum anima carnali concupiscentia spiritui reluctans habens carnalem delectationem de carne et a carne aduersus delectationem quam spiritus habet. Ipsi autem carnis concupiscentia causa non est in anima sola, nec in carne sola. Ex utroque est fit, quod sine utroque delectatio talis non sequitur. Talis ergo rixa talisque certatio in anima christi nullatenus esse potuit, quod carnis concupiscentia ibi esse nequivit. Bei etiam voluntas erat et rationi placebat ut illud secundum carnem vellet, quatinus veritas humanitatis in eo probaretur. Nam qui hominis naturam suscepit, que ipsis sunt subire debuit. Ideoque sicut in nobis duplex est affectus: mentis, et sensualitatis. Ita et in eo debuit esse geminus affectus, ut mentis affectu vellet mori, et sensualitatis affectu nollet, sicut in viris sanctis fit. Petrus enim ipsa veritas dicit. Cum senueris extendes manus tuas, et alius preceperit te, et ducet te: quo tu non vis, scilicet ad mortem. Quod expoenens Augustinus dicit quod Petrus ad illam molestiam nolens est ductus, nolens ad eam venire, sed volens eas vicit, et reliquit affectus infirmitatis quo nemo vult mori. Quod adeo est naturalis ut cum Petro nec senectus abstulerit. Unde etiam dominus ait. Transeat a me calix iste, sed vicit euas vis amoris. Ergo et in Christo secundum humanitatem et in membris eius geminus est affectus, unius rationis charitate informatus, quo propter deum quis mori vult, alter sensualitatis carnis infirmitati propinquus et ei coniunctus quo mors refugitur. Ut enim Augustinus ait. Paulus mentis ratione cupit dissolui et esse cum Christo. sensu autem carnis refugit et recusat, hoc habet humanus affectus, quem diligit vitam odit mortem. Secundum istum affectum Christus mori noluit, nec obtinuit quod secundum istum affectum pecijt.

Autoritatibus probat diversas in Christo voluntates.

Ex affectu ergo hu-

mano quem de virginibus traxit volebat non mori et calicez transire orabat. Unde Beda. Orat transire calicez, quod homo erat dicens. Pater transeat a me calix iste. Ecce habes voluntatem humanam expressam. Vide iuramentum

DI.

Diero.

ug^o. super
.xxx.

bbro.

cor. Sed nō qd ego volo: s qd tu vis. Unū
Non veni facere voluntatē mēā. quam scz
tempo: aliter sumpsi ex virgine. sed volun-
tatem eius qui misit me. quam s. eternus
habui cum patre. hic aperte dicit duas in
christo fuisse voluntates: sūm quas diuer-
sa voluit. Iheros. quoq; sup illū locū. Spi-
ritus promptus est: caro autē infirma. dās
intelligi hic duas voluntates exprimunt: ita
ait. Hoc contra euticianos qui dicunt i chri-
sto vnam tñ voluntatem. Hic autē ostendit
humanam que ppter infirmitatem car-
nis recusat passionem. et diuinā q̄ prompta
est p̄ficerē dispensationem. Augusti. etiam
duas in christo afferit voluntates dicens.
Quantū distat deus ab homine. tanū vo-
luntas dei a voluntate hominis. Unū ho-
minem xp̄us gerens ostendit p̄natā volun-
tatem quandam homis. in qua vñā et no-
stram configurauit. qui caput nostrum est.
et ad eum sicut membra p̄tinemus. Pater
inquit si fieri potest transcat a me calix iste.
Iheros humana voluntas erat ppriū aliqd
tranq̄ priuatū volēs. Sed q̄ rectū vult
esse hominē. et ad dñm dirigi: subdit. Non
quod ego volo: s qd tu vis. Ac si diceret.
Vide te in me. q̄ potes aliqd pprium vel-
le. vt deus aliud velit. Concedit b̄ huma-
ne fragilitati. Idem alibi. Xps in passione
duas expressit voluntates in se sūm duas
naturas. Ait em̄. Pater si fieri p̄t trāseat
ame calix iste. Ecce habes hois voluntatez
quā ad diuinā p̄tinuo dirigens ait. Verū
nī non sicut ego volo s̄ sicut tu. Amb̄. etiaz
in li. iii. de tri. Scriptum est. P̄t si possibi-
le est transfer a me calicem hunc. Verba cri-
stis sunt. sed quō et in qua forma dicant ad-
uerte. I hominis substantiā gerit hominis
assumpsit affectum. Non ḡ quasi de: s q̄si
homo loquif̄. Suscepit quidem vo'lunta-
tem meam. Q̄ ea est voluntas quam suaz
dixit cum ait. Non sicut ego volo: s̄ sicut
tu vis. Cum aut̄ dirit. Omnia que habet
pater mea sunt. q̄ nihil excipit: sine dubio
quā p̄t habet: eandem et filius h̄z voluntatē.
Eadē est xp̄i voluntas q̄ paenā. Una
ḡ voluntas est patris et filii. S̄z alia volu-
ntas hois: alia dei. vt scias vitā in voluntate
esse homis. passionē aut̄ xp̄i in voluntate
diuina. vt patere pro nobis. His testimo-
nijs euidenter docet in xp̄o duas fuisse vo-
luntas. quod quia negauit Abacharius
archiep̄s in Metropolitana sinodo con-
demnat̄ est. Et ex affectu humano sensua-
litatis quidem non rationis illud voluit et

XVII

petit̄ quod non impetravit. Nec ideo pe-
tit̄ vt impetraret. quia sciebat deum nō es-
se facturū illud. N̄c illud fieri volebat af-
fectu rationis vel voluntate diuinitatis.
Ad quid ergo petiit̄: Ut membris formaz
preberet imminente turbatione clamandi
ad dominum. et subscidi voluntatem suaz
diuine voluntati. vt si pulsante mo' estiatri
stentur pro eiusdem ammotioē orent. Sed
si nequeunt vitare dicant quod ip̄e xp̄us.
Non ergo ad insipientiam fuit q̄ christus
clamans non auditur ad salutem corpora-
lem. Bonum quidem petiit̄. s. vt non more
retur. sed melius erat vt morerer. quod et
factum est.

De eo qd Ambrosi dicit xp̄m du-
bitasse affectu humano. d

Leterū nō parum

nos mouent̄ s̄ba Ambrosij quibus signifi-
care videtur christum sūm humanum affe-
ctum de patris potētia dubitasse. sic dicēs
in li. iii. de tri. De quo dubitat: de se aut̄ de
patre. Deo utiq; cui dicit transfer dubi-
tat hominis affectu. Nam deus de patre
nō dubitat: nec de morte: formidat. Pro-
pheta etiā nō dubitat q̄ nihil deo esse ipso-
sibile assertit. Nam infra homines p̄stitues
deum. ppheta non dubitat. et filiū dubita-
re tu credis. Ut homo ergo dubitat. vt hō
locutus est. His verbis innui videf̄ q̄ cri-
stus non inq̄stum deus est vel dei fili⁹. sed
inq̄stum homo dubitauerit affectu hūano
Quod ea ratione dictū accipi p̄t. non q̄
ip̄e dubitauerit: s q̄ modū gessit dubitan-
tis. et homib; dubitare videbat.

Verba H̄ilaris lōgedijersam ex-
perimentia sententiā a pmissa. e

Illud etiaz ignorā

dum non est quod H̄ilarius asserere vid̄:
xp̄m non sibi sed suis orasse. cuz dixit trans-
fer a me calicē hūc. sic nec sibi s̄ suis timuit
Nec cuz timuisse vt sibi nō esset passio: s̄ vt
a suis trāsire calix passiois ita inq̄ens. Si
passio honorificatura eū erat. sic iuda exē-
te ait. Hūc honorificat̄ est fili⁹ hōis. quō
tristem eū met̄ passiois efficerat. Mis̄ for-
te tam irrationalib; fuerit vt pati moriez̄ si
muerit q̄ patientē se glorificatura esset. S̄z

LI.

forte timuisse vsq; eo estimabatur vt trans
ferri a se calicem dep̄catus sit dicens. P̄dat
transfer calicem hunc a me. At homō enim
p̄ patiendi metum transferri dep̄caref a se.
qd p dispensationis studiū festinaret s̄ples
Dyia. I. x. li. re. Non enim cōuenit vt pati nolit: qui pa
ti venit. et cum pati cum velle cognoscere
religiosus fuerat hoc confiteri. q̄ ad id im
pie stulticie prumpere. vt eūz affereres ne
pateretur orasse. quē pati velle cognoscere
Non ergo sibi tristis. ne q̄ sibi orat transi
re calicem: sed discipulū ne in eos calix pas
sionis incumbat. quem a se transire orat. ne
in his. s. maneat. Non em rogat ne secū sit:
sed vt a se transeat. Deinde ait. Nō sic ego
volo: h̄z sicut tu vis. h̄uāne in se sollicitudi
nis significans consortium. sed non discer
nens sententiam sibi cōmuniſ cūz patrevo
luntatis. Pro homib⁹ ḡ vult transire ca
licem p̄ quem omnes discipuli erāt tēptan
di. et ideo pro Netro rogat: ne deficiat fi
des eius. Sciens ḡ hec omnia post mortem
suā desitūra: vsq; ad mortē tristis est. et scit
hunc calicē non posse transire nisi biberit.
Ideo ait. P̄dāter mi si non potest trāsire ca
lix iste nisi bibam illū. Fiat voluntas tua.
Sciens in se consummata passione metū ca
licis transiſtur. qui nisi eum bibisset transi
re non posse. nec finis terroris nisi consum
mata passione terrori succederet. quia post
mortem eius p̄ x̄tutum gloriam apostoli
ce infirmitatis scandalū pellereſ. Intende
lector: his yb̄is pia diligētia ne sint tibi ya
sa mortis.

Ista est distinctio decimaseptima
hāus tertii libri. In qua magister postq̄ egit de pa
tienti xpi necessitate. agit de patientis voluntate. Et
circā hoc tria facit. Nam p̄mo questionē circa hoc p
ponit et soluit. Sed oīlōis p̄firmationē adiungit
Tertio dubitatioē quādā circa hoc excludit. Pri
mum vsq; ibi. Et affectu alit. Secundū vsq; ibi. Ce
teris nō parū. Tertiū vsq; ad finē distin. In speciali
sententia magis stat rē. Non quodlibz qd xp̄us oran
do a p̄rē petiū obtinuit. Hanc m̄gr̄ ponens p̄ponit
talem questionem. Utrū xp̄s aliqd orauerit v̄l petie
rit qd factum non fuit. qd quidem videb̄ verū p̄ hoc
qd perebat a se transferri calicem passionis qd tamē
factū nō fuit. in oratiōe etiā videb̄ a p̄rē voluntate
discōdare. Pro cuius q̄stionis solutiōe dicit q̄ xp̄s
bm̄ duplēcē naturā quā habuit. s. diuinā et huānā
etiam duplēcē habuit voluntatē. s. diuinam et huānā
nam. que humana etiam duplex fuit. s. sensualitatis
et rationis. voluntate diuina pati et mori voluit. et idē
volebat ratiōis affectu. et in affectu sensualitatis pa
ti nolebat seu pati refugiebat. ppter hoc tē dicit q̄
non fuit rebellio carnis ad sp̄m. quia talis nō est ni
hi in illo in quibus est carnis concupiscentia: que in
xp̄o non fuit. fuit tamen in eo sensualitatis affectus.
et humanitatis veritas probaretur. unde concludit
q̄ sicut in membro xpi. id est in nobis. ita et in xp̄o

III

suit geminus affect⁹ humanitatis. s. mentis quo mo
ri volebat et sensualitatis quo mori recusabat. Se
cunda p̄positio est hēc. Scōm doctores xp̄s duplē
cē voluntatem habue fm̄ quarum unam pati vo
luit. et fm̄ aliam noluit. Hanc magister ponens dicit
hoc esse contra hereticos in concilio Metropolita
no cōdemnatos qui ponebant in xp̄o tm̄ unā volun
tatem. vbi addit q̄ xp̄s aliquid penit qd nō impetrā
uit puta translationem calicis a se. imo sciebat deus
patrem hoc nō facturū. non tm̄ innuanum orauit: sed
ad hoc orauit vt suis membris immunitē prurbatiōe
orandi et clamandi ad deum et volubiliter suā volun
tati diuine subdendi exemplum dare. Tertia p̄po
sitio est hēc. Christus in oratione de patris p̄tē no du
bitauit. sed ad modum dubitantis se habuit. Hanc
m̄gr̄ ponens dicit quoddam dubitū fuisse exortum ex
dictis beati Ambro. qui videb̄ dicere q̄ xp̄o fm̄ bu
manam naturam de patris p̄tēta dubitauit. qd sic
dicit eccl̄ intelligēcū non q̄ xp̄s dubitauit in q̄d
deus et dei filius. neq̄ etiam in q̄tum hō. sed qd dica
tur dubitasse. qd modū gesit dubitantis et homib⁹
dubitare videb̄. Ultimo m̄gr̄ inducit qdam verba
Hilarij qbus videb̄ dicere q̄ xp̄us non sup̄ se timuit
nec fm̄ se tristitia fuit. nec p̄ se orauit: sed p̄ suis
que dicit m̄gr̄ a lectore pia diligentia esse intelligen
da. Et tm̄ insp̄ali.

Si xp̄s meruit sibi et nobis et qd
sibi et quid nobis. a

D. XVIII

Ecclesiasticus

E merito etiā

v christi pretermittendū non est.
de quo quidam dicere solent q
nō sibi sed membris tm̄ meruerit. Obseruit
quidem membris redēptionem a diabo
lo. a peccato. a pena. et regni resērationē vi
amora ignea rompealibere pateret introl
tus. sed et sibi meruit impassibilitatis et im
mortalitatis gloriam. sicut ait aplūs. Chri
stus factus est pro nobis obediens vsq; ad
mortem. mortem autem crucis. ppter qd et
deus exaltauit illum et dedit illi nomen qd
est super omnē nomen. Aperte dicit aplūs
xp̄m ppterē exaltatum p̄ impassibilitatis
gloriam: quia est humiliatus p̄ passiōis obe
dientiam. Humilitas ergo passionis meri
tum fuit exaltationis. et exaltatio premium
humilitatis. Unde Aug⁹. exponens p̄mis Aug⁹.
sum capitulū ait. Ut christus resurrectioē
clarificaretur: prius humiliat⁹ est passiōe
humilitatis claritatis est meritum. claritas
humilitatis est premium. Sed hoc totum
factum est in forma serui. In forma cū dei
semper fuit et erit claritas. Idem Ambro.
idem capitulū tractans ait. Quid et q̄tum
humilitas mereat hic ostendit. His testi
monijs evidens fit. q̄ christus p̄ humiliata
tem et obedientiam passionis meruit clarifi
cationē corporis. nec id solū: sed etiā impassi

Ambro.

IDI.

bilitatem anime. Aima enim ipsius aī morte erat passibilis, sicut caro mortalē. Et post mortem merito humilitatis et anima impassibili facta est, et caro immortalē. Utrum autem anima sit facta impassibilis quā caro facta ē immortalis, si ipso resurrectionis momento de autoritate nobis certum non est. Sed ut mox post carnis separationem anima impassibilitate donata est, aut in resurrectione quā caro resroruit.

Quod a pceptu meruit sibi xp̄s hoc quod p passionem.

Nec soluz hoc me= ruit christus quā patri obediens crucē subiit, sed etiam ab ipso pceptioē ex quo homo factus est p charitatem et iusticiā et alias virtutes, in quarū plenitudine fuit sibi hominem conditus: sibi tñ meruit q̄tūz post p martyriū tolerantiā. Tāta enim plenitudo spūlūm carismatiū in eo fuit q̄ in eis proficer non potuit, et ideo melior ip̄ius anima fieri non potuit. q̄ ab initio sue pditionis extitit, q̄ pfectere in meritis nō valuit. Ut em̄ Greḡ. ait. Nō habuit oīno xp̄s iuxta anime meritū quo potuisset pfectere. In membris autem que nos sumus quotidie pfectit. Non ḡ plus meruit sibi p crucis patibulum q̄ a conceptione meruit p grām virutum. Non ḡ pfectit sibi aī meritu quantum ad pfectum meritorū. Plura em̄ habuit merita in passione q̄ in conceptione, sed maioris virtutis non extiterunt in merito pla q̄ aī fuerant pauciora. Abseruit ḡ a pceptione nō mō ḡlam impassibilitatis et immortalitatis corporis, sed etiam impassibilitatē aī. Per qd̄. Per obediētiā et voluntatem pfectaz quā non tunc pmo habuit nec maiorem cum pati ccepit et mori. Obediens em̄ pfecte et bonus extitit sibi hominem ex q̄ fuit hō. Habuit ḡ anima illa aliquā bonum in se post mortē qd̄ non habuit aī. Nō ḡ beatior vel melior fuit q̄ aī. Absit ḡ melior fuisse, q̄ non sanctior, nec gratia cumulatior. Nec etiam beatior fuit in dei ptemplatioē in quo precipue beatitudo psistit. Potest tñ dici in hoc beatior fuisse, q̄ ab omni miseria immunis. Ex quo nequit inferri simpliciter q̄ beatior fuerit.

Be eo qd̄ scriptum est donauit illi nōmē qd̄ est sup omne nōmē.

XVIII

Nectantū gloriaz

impassibilitatis et immortalitatis meruit: Et etiam donari sibi nōmē quod est super omne nōmē. s. honorificientiam, qd̄ vocatur deus. hoc tamen ante mortem habuit. Habuit em̄ hoc nōmē dei filius inquantū deus est ab eterno p naturā. inq̄tuū homo factus est habuit ex tempore p gratiam. Verū tamen Auḡ. dicit homini donatum esse Auḡ. in illud nōmē deo. q̄ illud nōmē habuit contra Marium in forma dei tantū erat. Sed cum dici minatur ppter quod illum exaltauit, et donauit illi nōmē quod est super omne nōmē. statis apparet pp̄l qd̄ exaltauerit, i. pp̄l obedientiam et in q̄ forma exaltat̄ sit. In q̄ em̄ Q̄ nōmē illi forma crucifixus est: in ea exaltatus est, in dām ē homē ea donatum est ei nōmē: vt cuī ip̄a forma n̄t non deo. Fui nōmē vnigenitus filius dei. hoc illi donatum est vt homē. qd̄ iam habebat idem ip̄e deus. Hoc ḡ p gratiam accepit: vt ip̄e ens hō v̄t subsistens in forma fui. i. in anima et carne nōmē, et sit deus. Sed nunq̄d̄ hoc meruit. supra em̄ dictū est, q̄ h̄ tam̄ bonū homo ille non meruit. quomō ḡ hic dicitur ppter obedientiam donatum est ei hoc nōmē. Secundum tropum illū in sc̄ptura creberrimū hoc capiendum est, quo dicuntur res fieri quando innescit. Post resurrectionem hō quod ante erat in evidenti positum est vt scirent homines et demones. Manifestationem ergo illius nōmē donauit ei deus post resurrectionem: sed illam meruit p obedientiam passionis. q̄ eo q̄ obediuit patiendo: exaltatus est resurgēdo, et p hoc manifestatum est nōmē. Hoc eodem tropo v̄sus est etiā post resurrectionem dicens. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. non q̄ tunc primo accepit, sed quam ante habebat, tunc manifestata est potestas. Ceterz Ambrosius dicit no Amb̄. qd̄ damen illud donatum esse deo non homini, et tum fuit deo videtur secus verborum sufficiem apōstoli: et nō homini; tūs Auḡ. Sed intelligentia non obuiat, licet diuersum sapiat. Nam Ambrosius de naturali donatione id dictū intelligit, quā eternaliter pater generando dedit filio nōmen quod est super omne nōmē. s. esse deū p naturam, quia genuit ab eterno filiū plenum et sibi equalem deum. Quod tamē nōmen apostolus propter passionis obedientiam christo donatum dicit. Sed pmissa locutionis modo accipiendū est.

Si xp̄us sine omni merito illa hā
here potuit.

Si vero queritur

vitrum xp̄s illam immortalitatis et impas-
sibilitatis gloriam et nominis dei manife-
stationem sine omni merito habere potue-
rit? Sane dici potest quia humanam natu-
ram ita gloriose suscipere potuit. sicut in re-
surrectione exiit. Nomenq; suū et alii ho-
minibus manifestare potuit. Sed hō passi-
bilis esse non potuit sicut fuit. et ad illā glo-
riam sine merito puenire. Potuit quidem
puenire ad illam sine merito passiōis. quia
potuit consumpta mortalitate immortali-
tatis gloria vestiri: sed non sine merito iu-
sticie et charitatis aliarumq; virtutū. Non
enim xp̄s homo esse potuit: in quo plenitu-
do virtutum et gratie non fuit. Nec virtu-
tes eiusnē potuerunt cilicio mortalitatis
induto quin p̄ eas mereretur. Ihabens er-
go has virtutes fm̄ hominē passibilem ac
mortalem non potuit non mereri gloriam
immortalitatis. Non ergo potuit fact̄ mor-
talis sine merito gloriā impassibilitatis et
immortalitatis ac manifestationem dei no-
minis cōsequi. Potuit m̄ hoc asequi sine
merito passionis. quia p̄ passionem n̄ sibi
meruit. qd̄ non an p̄ virtutes meruerit.

De cā mortis et passionis xp̄i.

Ald quid ergo vo-

luit pati et mori si ei virtutes ad merendū
ille sufficiebant? Pro te: nō p̄ se. Quō pro-
me? Ut ipius passio et mortis tibi esset forma
et causa. Forma virtutis et humilitatis. cau-
sa glorie et libertatis. Forma deo vsc̄ ad
mortem obediendi. et causa tue liberatiois
mortem rede ac beatitudinis. Obseruit enim nobis per
mut nos et a ditum regni aperuit

admitti. nisi in lvo homine tanta existeret
humilitas que omnibus suis pficere pos-
set. sicut in p̄mo homine tāta fuit superbia
que omnibus suis nocuit. Non est autem
inuetus inter homines aliquis quo id pos-
set impleri. nisi Leo de tribu iuda qui ape-
ruit librum. et soluit signacula implendo ī
se omnem iusticiam. id est cōsummatissimā
humilitatem qua maior esse nō potest. Nā
alij homines debitores erant et virū vnicū
q̄ sua virtus sufficiebat et humilitas. Vul-
lus ergo eorum hostiam poterat offerre suf-
ficientem reconciliationi nostre. Sed chri-
stus homo sufficiens et pfecta fuit hostia.
qui multo amplius est humiliatus amari-
tudinem mortis gustando q̄ ille Adam su-
perbiit per esum ligni vetiti noxia delecta-
tionē p̄frendo. Si ergo illius supbia oī
extitū ruina. ip̄m de padiso mittens foras.
alijq; accludens ianuam. m̄t omagis chri-
sti humilitas quam p̄ mortem gustauit. in-
gressum regni celestis omnibus suis imple-
to dei decreto ap̄re valuit atq; decreti de-
lere cyrographum. Ut em̄ ait Ambrosius ad Rom.
Tantū fuit peccatum nostrū: ut saluari non
possimus: nisi vnigenitus dei filius p̄no-
bis morere debitoribus moris. sed sic di-
gnos nos fecit testamenti et p̄misso heredi-
tatis. Qd̄ non ita est intelligendū. quasi n̄
alio m̄ saluare nos potuerit. q̄ p̄ mortem
suam: s q̄ p̄ aliam hostiā non potuit nobis
aperiri regni aditus et fieri sal: nisi p̄ mor-
tem vnigeniti. cuius tāta fuit vt dictuz est
humilitas et patientia: vt eius merito pa-
teret credentibus in eū adit̄ regni. Mag-
ergo in morte vnigeniti prestata sunt nobis
ut licet nobis redire in patriam. sic olim
in morte summi pontificis: his qui ad ciuit-
atem refugij confugerant secure ad pp̄ia
reicare. Ecce aliquatenus ostensum est:
qualiter p̄ christi mortem aditus regni sit
nobis paratus.

Ista est distinctio decima octaua.
bui tereti libri. In q̄ mḡ postq; egit s voluntate xp̄i
patientis agit de merito eiusdē. Et tria facit. P̄lo
em̄ tractat de meriti xp̄i pfectiōe. Secdo de eō tpe et
adēptōe. Tertio de ip̄i necessitate. Primum vsc̄
ibi. Ne solū rē. Secundū vsc̄ ibi. Si vō q̄r. Tertius
vsc̄ ad finē distin. In sp̄ali sua rē. q̄r p̄ma ēbec.
Xp̄s sua bñdicta passio sibi et nob̄ meruit. Hac ma-
gister insinuās pponit p̄mo quorūdā opinionē d̄ me-
rito xp̄i dicētū q̄ xp̄s n̄ nob̄ et n̄ sibi meruit. Quā
opinionē mḡ corrigens dīc q̄ et nob̄ meruit et sibi
qd̄ p̄bat. Nā nob̄ meruit aḡz̄ regni celos̄ et redē-
ptionem a diabolo et peccato et a pena. p̄ ip̄o debita
Sibi autem meruit corporis immortalitatem clarita-
tem et impassibilitatem ale. et hoc p̄ obedientiā et hu-

missatem sive passionis. Num mortem enim ipsius corporis erat mortale et anima eius passibilis. Sed in hoc tempore dicit adhuc esse vnu dubium de quo adhuc non sumus certificari per aliquis auctoritate. scilicet si an anima cuius facta sit tunc primum impossibilis quia corpus factum fuit immortale. scilicet in principio sue resurrectionis. ut quodam dicitur. vel facta sit impossibilis statim post separationem a corpore in morte crucis. ut alii assertunt. quod a modernis doctoribus communius tenet et probabilitate appetere. Secunda positione est hec. Christus in principio sue conceptionis tantum gradum meriti sibi acquisivit et ad ultioriter gradum meriti. perficere non potuit. Sententiam huius positionis magister ponens dicit propter ista. scilicet predicta meruisse non solum per suam passionem sed ipso meruerat ab initio sue conceptionis. Et hoc propter plenitudinem gratiae et beatitudinem in qua est perficere non potuit. Unde infert et post initium conceptionis solum perficit quantum ad numerum meritorum. quod multipliciter idem meruit quod ante meruerat. sed non proferit quantum ad efficaciam seu virtutem merendi. Infert etiam dictis quod licet anima Christi aliquid habuit post mortem corporis. quod ante non habuit. puta impossibilitatem et similitudinem. Non tamen potest dici simpliciter et absolute beatorum post mortem corporis quam ante. sed solum quantum ad aliqd. scilicet quantum post mortem immunitus ab omni misericordia extitit. Et subdit quod Christus non tamen sibi sui meruit corporis immortalitatem et sue anime impossibilitatem sed etiam hanc bonouscientiam. scilicet vocetur deus quod nomen eius ante mortem habuit. In quantum quidem est deus habuit ipsum ab eterno per naturam. In quantum quidem est factus homo habuit ex tempore per gloriam mortis. Tamen quod apostolus dicit ipsum esse donatum. propter obedientiam passionis. quod per illam meruit non nominis donationem. sed Christus nominis manifestationem. Unde verba apostoli quibus dicit sibi illud nomen datum propter passionis obedientiam intelligenda sunt secundum intelligenti modum communiter in scriptura existit. vt scilicet res tunc dicatur fieri quod innescerit. non obstante quod plus extiterit. sic nomen illud quod Christus ante passionem habuit per passionem dicitur recipisse. quod per passionem trahitur quod sic habuit. Postea magister solvit quandam controversiam quae videatur esse inter sanctos. scilicet Augustinum et Ambrosium. de isto nomine donatione. Nam beatus Ambrosius dicit illud non esse donatum deo. Beatus Augustinus dicit illud esse donatum homini. Quod magister discussi dicit. quod beatus Ambrosius intelligit de donatione naturali: non habendo respectum ad humanam naturam. Beatus autem Augustinus intelligit de donatione gratuita que respicit naturam humana. quod sic reliquit eos sibi mutuo non esse contrarios. Tertia positione est hec. Christus ex istis passibilis gloriam tam anime quam corporis sine omnimodo haberet non potuit. Danc magister ponens quod sit. Utrum Christus sine aliquo merito potuisse habuisse predictam nominis manifestationem. anime impossibilitatem et corporis immortalitatem. Et respondet quod potuisse talis naturam assumptissime qualis post resurrectionem fuit. potuisse etiam nomine sibi aut manifestasse. non tamen ponit esse homo passibilis et ad illas glorias sine omni merito gaudire. quia quis potuisse gaudire ad illas sine merito passionis. non tamen sine gratia et beatitudinibus ad meritum sufficiens. Ultio subdit quod non obstante quod gratia et virtutes Christi sufficienterent ad merendum sibi predicta. pati tamen volueret ut nobis esset exemplum et glorie causa. et ut nos redimeret a peccato. a diabolo. a pena. regnique celestis aditum aperiret. Quod autem per mortem suam regnum aliud aperuit ostendit per autoritatem Ambrosii. dicens quod sic deus decretum ex ordine sue sapientie et iustitiae ut homo ad paradisum non rediret: nullus per Christum

Qui amplius humiliatus est passione gustando quam puerus homo transgressus fuit supplex et quis de alter redimisse potuit. Iste tamen redemptoris modulus videtur congruentior pre ceteris. Et tamen in speciali.

Hoc qualiter a diabolo et a peccato nos redemit per mortem.

Vinceroque DI. XIX

n
ramus. quomodo per mortem ipsius a diabolo et a peccato et a pena redempti sumus. A diabolo ergo et a peccato per Christi mortem liberati sumus. quod videt apostolus. In sanguine ipsius iustificati sumus. et in eo quod sumus iustificati. id est a peccatis soluti. a diabolo sumus liberati. qui nos vinculis peccatorum tenebat. Sed quod a peccatis per eius mortem soluti sumus? Quia per eius mortem (ut ait apostolus) commendatur nobis charitas dei. scilicet appetere eximia et commendabilis charitas dei erga nos in hoc quod filium suum tradidit in mortem pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tanta erga nos dilectionis arra. et nos mouemur accendimur quod ad diligendum deum quod per nobis tantum fecit et per hoc iustificamur. scilicet soluti a peccatis iustificemur. Quod ergo Christi nos iustificat. dum per eam charitas excitat in cordibus nostris. Vincimur quoque et aliter per mortem Christi iustificari. quod per fidem mortis eius a patribus mundamur. Vnde apostolus. Justicia dei est per fidem Iesu Christi. Et ita. Quem Deus proposuit propiciatore per fidem in sanguine ipsius. id est per fidem passionis. ut olim aspicientes in serpentem eneum in ligno erectum a mortibus serpentem sanabant. Si ergo recte fidem intuitu illius respicimus quod per nobis prepedit in ligno. a vinculis diaboli soluimur. id est a peccatis. et ita a diabolo liberamur ut nec post hanc vitam in nobis inueniat quod puniat. Quod orte quippe sua uno verissimo sacrificio quicquid culparum erat unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat. Christus extraxit. ut in hac vita temptando nobis non prevaleat. Licer enim nos tempter post Christi mortem. quibus modis ante tempore ptabat. non tamen vincere potest. sicut ante vincebat. Nam Petrus: qui ante Christi mortem voce ancille territus negauit. post mortem autem reges et presides dominus non cessit. Quare quia fortior. id est Christus veniens in dominum fortis. id est in corda nostra ubi diabolus habitabat. alligauit fortem. id est a seductione compescuit

fideliū. vt temptationē que ei adhuc pmitit.
titur nō sequā seductio. Ita in xp̄i sanguine
ne qui soluit que non rapuit. redempti su-
mus a peccato. & p hoc a diabolo. Nam vt
Aug⁹. i. de agone Christi anno
ait Aug⁹. in ip̄o vincunt inimicenobis in
uisibiles potestates ybi vincunt inuisibili-
les cupiditates. Fuso em̄ sanguine sine cul-
pa omniū culpar̄ cyrographa deleta sunt
qbus debitores q̄ in eum credūt a diabolo
ante tenebant. Unde. Qui p m̄līis effun-
detur. Per illū ḡ redempti sum⁹. in quo p̄t
ceps mundi nihil inuenit. Un̄ Aug⁹. cau-
sam & modū nostrer redemptōis inlinuans
oit. Nihil inuenit diabolus in xp̄o vt mo-
reref. sed p voluntate patris mori xp̄s vo-
luit. non habens mortis causam de pecca-
to: sed de obedientia & iusticia mortem gu-
stauit. p quam nos redemit a finitate dia-
boli. Incideramus enī in p̄ncipem hui⁹ se-
culi. qui seduxit Adam & hūum fecit: cepit
q̄ nos quasi ynaculos possidere: sed veit
redemp̄tor: & victus est deceptor. & qd̄ fecit
redemptor captiuatori nostro? Tēcēdit ei
muscipulam crucem suā. posuit ibi q̄li esca
in sanguinem suū. Ille aut̄ sanguinez fudit
non debitoris p qd̄ recessit a debitoribus.
Ille quip̄ ad hoc sanguinē suum fudit. vt
peccata nostra deleret. Unde ḡ nos diabo-
lus tenebat. deletū est sanguine redempto-
ris. Non cū tenebat nos: nisi vincul pec-
catorū nostrorū. iste erant cathene captiuo-
rum. Venit ille alligavit sorē vincul passi-
onis sue. intravit in domū eius. i. in corda
eorū vbi ip̄e habitabat. & vasa eius. I. nos
eripuit. que ille impleuerat amaritudine sua.
Deus aut̄ n̄ vasa eius eripiens & sua faci-
ens: fudit amaritudinē: & impleuit dulcedi-
nie p mortem suā a peccatis redimēs et ad-
optionem gl̄ filiorū largiens.

Cur deus homo et mortuus. b

Factus ē ergo ho-
mo mortal. vt moriendo diabolū vinceret
Nisi enī homo esset q̄ diabolū vinceret: nō
iuste sed violenter homo ei tolli videretur:
q̄ se illi sp̄ote subiecit. Sed sicum hō vicit.
iure manifesto hominem pdit. & vt hō vim-
cat necesse est vt deus in eo sit q̄ cum a pec-
catis immunem faciat. Si enī p se hō esset.
vel angelus in homine: facile peccaret. cū
vtranc̄ naturam p se cōstet cecidisse. Idō
dei filius hominem passibilez sumpsit. in q̄
& mortez gustauit. quo celū novis aperuit

ta finitate diaboli. i. a peccato (finis enī
diaboli peccati est) ta pena redemit.

Quō et a qua pena xp̄us nos rede-
mit p morem. c

A qua pena tēpo-
rali & eterna. Ab eterna qdem relaxādo del-
bitū. A temporali yō penitus nos libera-
biti futuro q̄ nouissima mors inimica de-
struēt. Adhuc em̄ expectamus redēptōis
corpis. fm animas yō iam redēpti sumus
ex pte: non ex toto. a culpa: nō a pena Nec
omnino a culpa. Nō em̄ ab ea sic redēpti
sumus vt non sit: & vt non dominet.

Quō penā n̄ importauit. d

Peccata quoqz no-
stra. i. penā peccator̄ nostror̄ dicit in cor-
pore suo sup lignū portasse. q̄ p ip̄ius pe-
nam quā in cruce tulit. omis pena tpmis q̄
p peccato queris debet. in baptismo peni-
tus relaxat vt nulla a baptizato exigatur:
tūt penitentia minorat. Nō em̄ sufficeret il-
la pena. qua penitentes ligare ecclia: nisi pe-
na xp̄i cooperaret qui p nobis soluit. Un̄
peccata iustorū qui fuerunt an̄ aduentum
in sustentatione dei fuisse vsc̄ ad xp̄i mo-
tem dicit apl̄ ad ostensionem iusticie eius
in hoc tempe. Ecce apte expositū est quō
quid xp̄s p mortem nobis meruit & impo-
trauit.

Si solus xp̄s debet dici redēptor
vt solus dicit mediator. e

Unde ip̄e vere di-
citur redēptor mūdi. & dei hominū me-
diator. Sed mediator in scriptura dicit so-
lus filius. Redēptor yō aliquā etiā pater
vel sp̄us sanctus. Sed hoc ppter vsum po-
testatis nō ppter exhibitionem humilitatis
& obedientie. Nam fm potestatis sit & obe-
dientie vsum filius ppter dicit redēptor:
q̄ & in se expleuit p que iustificati sumus.
& ip̄am iustificationem est op̄atus poten-
tia deitatis cum patre & sp̄us sancto. Est er-
go redēptor inq̄stum est deus potestatis
vsi. inq̄stum homo humilitatis effectu. Et
sepius dicitur redēptor fm humanita-
tem. quia fm eam & in ea suscepit & imple-
nit illa sacramēta que sunt causa nostre re-

DI.

demptionis. prie ḡ filius d̄ redemptor.

Be mediatore.

Qui solus dicit me
 diator. nō pater vel spiritus sanctus. De q̄
 apls. Unus mediator dei et hominē hō xps
 l̄hs. i. per hominem quasi in medio arbitrus est
 ad componendā pacē. i. ad reconciliandū
 homines deo. Ihic est arbiter quē iob desī-
 derat. Utinam esset nobis arbiter. Recon-
 ciliati em̄ sumus deo ut ait apls per mortē
 christi. Quod non sic intelligendū est. qua-
 si nos ei sic reconciliauerit xps. vt inciperet
 amare quos oderat sicut reconciliatur ini-
 micus inimico. vt deinde sint amici qui an-
 te se oderant. sed iam nos diligenti deo re-
 conciliati sumus. Non em̄ ex quo ei recon-
 ciliati sumus p̄ sanguinē filii nos cepit dili-
 gere. sed ante mūdum prius q̄ nos aliquid
 essemus. Quomodo ergo nos diligēti deo
 sumus reconciliati? Propter p̄tū cum eo
 habeamus inimicitias. qui habebat erga
 nos charitatem. etiam cuz inimicitias exer-
 cebamus aduersus euz opando iniquitatē.
 Ita ergo inimici eramus deo sicut iusticie
 sunt inimica peccata. et ideo remissis pecca-
 tis. tales inimicitie finiuntur et reconciliantur
 iustū quos ipse iustificat. Christus au-
 tem dicitur mediator eo q̄ medius inter de-
 um et homines ipsos reconciliat deo. Re-
 conciliat autem dum offendicula hominū tol-
 lit ab oculis dei. id est dum peccata delet. q̄
 bus deus offendebat et nos inimici ei era-
 mus. Sed cuz peccata delet nō solus fi-
 lius. sed et pater et spiritus sanctus quorum
 deletio est nostra ad deū reconciliatio qua-
 re solus filius dicit mediator. Nam de pa-
 tre legif q̄ reconciliauerit sibi mundū. Ait
 em̄ apls. Deus em̄ erat in xpo mundū si-
 bi reconcilians. Cum ergo reconciliat. Qua-
 renon dicit mediator. Quia nec medius ē
 Inter deum et homines. nec in se habuit illa
 sacramenta quoꝝ fide et imitatione iustifi-
 camur. id est reconciliatur deo. Reconci-
 liauit ergo nos tota trinitas v̄tutis vsu scz
 dum peccata delet. sed filius solus impletō
 ne obediētie in quo patrata sunt fm huma-
 nam naturam: ea per que credentes et im-
 tantes iustificantur.

Scđzquā naturā sit mediator
Unde et mediator

dicit fm humanitatē non fm diuinitatē

XIX

Non em̄ est mediator int̄ deum et deū. q̄
 tñ vñus est deus. sed inter deum et hominem
 quasi inter duo extrema. q̄ medius esse nō
 potest nisi inter aliqua. mediator est ergo i/
 quantū homo. Nam inquit deus non
 mediator. sed equalis patri est. *Ihōc idem Aug. in lib. confessio*
 ergo inter homines et deū trinitatē. fm ho-
 minis naturaz in qua suscepit illa p̄ quere/
 conciliatur deo trinitati et fm eandem ha-
 bet aliquid simile deo. et aliquid simile ho-
 minib⁹. q̄ mediatori congruebat. ne per
 omnia similis hominibus longe esset a deo
 aut per omnia deo similis longe esse ab ho-
 minib⁹. et ita mediator non esset. Verus
 ergo mediator christus inter mortales pec-
 catores et immortale iustum apparuit mor-
 talis cum hominibus. iustus cum deo. p̄ in
 firmitatē propinquās nobis per iusticiam
 deo. Recite ergo mediator dictus est. quia
 inter deum immortale. et hominē mortale
 est deus et hō. reconcilians hominem deo
 Intantū mediator inquantū est hō. Inqñ
 tum aut̄ verbuꝝ non est medius q̄ vñus cū
 patre deus. Si ergo xps fm vos o hereti-
 ci vnam tñ habet naturaz vnde medi⁹ erit
Virgilius cōtra euticem.
 Nisi ita sit medius vt deus sit ppter diui-
 nitatis naturā. et homo ppter humanitatē
 naturam. Quomodo humana in eo recon-
 ciliatur diuinis? Nā ipse viuens prius in
 se humana sociavit diuinis per vtriusq; na-
 ture coniunctionem in vna persona. Dein/
 de omnes fideles p̄ mortes recōciliauit deo
 dum sanati sunt ab impietate quicunq; hu-
 militatem xp̄i credendo dilexerunt et dili-
 gendo imitati sunt. Ecce hic aliquatenus i
 sinuatur quare xps solus mediator dei di-
 citur et hominū. et fm quam naturā. medi-
 tor et s. humanam. et cui mediet. s. deo trinita-
 ti. Trinitati em̄ nos reconciliauit p̄ mortes
 per quā etiā nos redemit a seruitute diabo-
 li. Nam vt petrus ait. Non corruptibilis
 auro et argēto redempti sumus. sed precio
 so sanguine agni immaculati.

*Summa iste.
 genti pmissa
 p̄stringit.*
Ista est distinctio xix. huius ter-
 ti libri. In qua magister post q̄ egit de merito passio-
 nis xp̄i fm q̄ ordinat ad p̄secutionē boni tā fibi q̄ no-
 bis. Agit de codez fm q̄ ordinat ad remotionē malis
 nostri. Et tria facit. Primo agit de malis a quib⁹ cri-
 stus nos eripuit. Secundo ostendit q̄ nomen redem-
 ptoris xp̄i simpliciter cōuenit. Tertio q̄ mediatoris
 officium xp̄us solus habuit. Primum vñq; ibi. Unde
 ipse vere dicit. Scđm vñq; ibi. Qui solus dicit media-
 tor. Tertium vñq; ad fine distin. In speciali sua ma-
 gistris stat tribus ppositionibus quoꝝ prīma est hec
 Christus acerba sue mortis passione redemit nos a
 culpa. A pena. et a vinculis captiuitatis dyabolice.